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1. Escreva os nomes e conte as letras:





ATIVIDADES DA SEQUÊNCIA DIDÁTICA PARA OS ALUNOS REALIZAREM EM CASA DO DIA 05/04 a 09/04.
ATIVIDADE 1- INICIAR ESCREVENDO O CABEÇALHO NO CADERNO DE ATIVIDADES.
ATIVIDADE 2- LEIA O TEXTO COM ATENÇÃO, DEPOIS COPIE-0 NO CADERNO DE ATIVIDADES CIRCULANDO TODAS AS PALAVRAS QUE TEM A LETRA “D”
	APARECE NO DUDU
QUE NÃO GOSTA DE COMIDA
MAS NÃO VEM COM A MAGALI,
A GULOSA MAIS QUERIDA.
ELA ESTÁ NA NOTA DÓ,
ESTÁ NO DEDO E NO DEDAL.
NO DRAGÃO, NO DOMINÓ,
NO DIAMANTE E NO DEGRAU.
                                                                              (ABC DA MÔNICA)


ATIVIDADE 3- COPIE AS PALAVRAS QUE VOCÊ CIRCULOU NO TEXTO E DESENHE-AS.
ATIVIDADE 4- AGORA COMPLETE O TEXTO COM AS PALAVRAS QUE ESTÃO FALTANDO: 
	DUDU - COMIDA – QUERIDA - DÓ – DEDO - DOMINÓ - DIAMANTE - DEGRAU


APARECE NO...............................
QUE NÃO GOSTA DE...................
MAS NÃO VEM COM A MAGALI,
A GULOSA MAIS............................
ELA ESTÁ NA NOTA................
ESTÁ NO....................E NO DEDAL.
NO DRAGÃO, NO..........................,
NO ............................E NO.................

ATIVIDADE 5-  ESCREVA O NOME DAS FIGURAS E EM SEGUIDA REGISTRE O NÚMERO DE SÍLABAS.
ATIVIDADE 6:COMPLETE AS PALAVRAS COM AS SÍLABAS: 
	DA
	DE
	DI
	DO
	DU     


DA___     DE___   ___A   ___NADO   ___MINÓ     ___AMANTE      ___ÁRIO
___ NA    ___ LÍCIA    SUA ___   A ___BO    ___ RO     ___ GRAU.
ATIVIDADE 7:  ESCREVA OS NÚMEROS DE 0 A 30.
ATIVIDADE 8: ESCREVA O NOME DOS NÚMEROS:
	0-

	1-

	2-

	3-

	4-

	5-

	6-

	7-

	8-

	9-

	10-


ATIVIDADE 9: COMPLETE A TABELA COM OS NÚMEROS QUE FALTAM:
	
	
	2
	3
	
	
	6
	7
	8
	9

	10
	11
	
	
	14
	
	
	17
	
	19

	
	21
	22
	
	24
	
	26
	
	28
	

	30
	
	
	33
	
	35
	
	
	
	


ATIVIDADE 10: OBSERVE A IMAGEM E RESPONDA COM ATENÇÃO:
CASCÃO E CEBOLINHA POSSUEM MUITOS BRINQUEDOS. VAMOS CONTAR QUANTOS TIPOS DE BRINQUEDOS HÁ NA ESTANTE E EM, SEGUIDA, COMPLETAR AS OPERAÇÕES:
[image: image2.png]CASCAO E CEBOLINHA POSSUEM MUITOS BRINQUEDOS.
VAMOS CONTAR QUANTOS TIPOS DE BRINQUEDOS HA NA
ESTANTE E, EM SEGUIDA, COMPLETAR AS OPERACOES?





ATIVIDADE 11- RECORTE PALAVRAS COM AS SÍLABAS:
DA-

DE-

DI-

DO-

DU-
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